PREFEITURA DE
3 VALINHOS

Ofício nº 377/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 05 de maio de 2020

Ref: Requerimento nº 488/20-CMV

Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativonº 7.157/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Gilberto Aparecido Borges, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1) Enviar cópia do projeto de revitalização da ciclovia.
2) Qual o valor gasto para a revitalização da ciclovia?
3) Enviar cópia da licença terraplenagem.
4) A obra está sendo efetuada com verba municipal ou de algum convênio?
5) Foi feita alguma licitação para a execução da obra? Se sim informar o número do

processo licitatório.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações fornecidas pela Secretaria de

Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo
nobre Edil requerente.

Com relação à questão número 3, informamos que não foi realizada terraplenagem
no local, tendo em vista que a topografia não exigia, assim, não há licença a ser
encaminhada.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 01 folha e 04 plantas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.I. Nº 202/ 2020 - S.MU.

Valinhos, Estado de São Paulo, 28 de abril de 2020.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete do Pr: feito — D.T.L. / G.P.

REF: CI nº 473/2020 - DTL/GP - Requerimento nº 488/2020 — Processo nº 7.157/2020

Em atenção à C.I nº 473/2020 - DTL/GP - Requerimento nº 488/2020 da

autoria do Nobre Vereador Gilberto Aparecido Borges, solicitando informações sobre a obra da

construção da ciclovia na Rodovia Municipal dos Andradak: (1) Enviar cópia do projeto de revitalização

da ciclovia.; (2) Qual valor gasto para revitalização da diclovia?; (3) A obra está sendo efetuada com

verba municipal ou de algum convênio? (4) Foi feita licitação para a execução da obra? Se sim informar

o número do processo licitatório. |

|

Cópia no anexo; |

O valor total da obra é de R$604.224,00;

Convênio com DETRAN; |.

Sim. Tomada de Preços nÊ 054/2019 (referente a obras civis) e

Tomada de Preços nº 062/2p19 (referentea sinalizaçãoviária).

PUNom

Limitados ao exposto,acre
Atenciosamente, :

a]Vert LULUlauro Haddad Andrino

SecretariadeMobilidade Urbana

Secretário
|

I

ç

í

i

Í

1

i

i

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaçôvalinhos/sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

yQIoINt

vinoTOIO

CICLOVIA

sérmino&

as2
Be%

DATA EMITENTE OBJETO:

LOCAL:

ELAB. FEV.2018

DES.

OBJETO VERIF.

DANILOSOARES

PREFEITURAMUNICIPALDE VALINHOS

DETRAN

ESTRADADOSANDRADAS - LIGAÇÃOVALINHOS/ VINHEDO.

PROJETO: PROJETODE CICLOVIA

ESCALA:

RESP.TEC.
1:500 FOLHA 01/04|

TRECHO DE CALÇADA COM GUIA E
A E FAIXA ELEVADA- ENCHIMENTO COM
ASFALTICA

VIAOJOS

sSvavad

PREFEITURA MUNICIPALDE VALINHOS

OBJETO: CONVÊNIO DETRAN

LOCAL: ESTRADADOSANDRADAS - VALINHOS/ VINHEDO

VERIFICAÇÃO PROJETO: PROJETO DE CICLOVIA
ELAB. DANILOSOARES FEV. 2018

DES.

DATA EMITENTE OBJETO VERIF.

ESCALA:

RESP.TEC. n800 FOLHA 02/04|

qr

Z O

O4
o

9uwu8q
2
«<

PREFEITURAMUNICIPALDE VALINHOS

OBJETO: DETRAN

LOCAL: ESTRADADOS ANDRADAS- VALINHOS/ VINHEDO

APROVAÇÃO PROJETO: PROJETO DE CICLOVIA

ELAB. DANILOSOARES FEV.2018

DES. ESCALA:

DATA| EMITENTE OBJETO VERIF. - 1806 FOLHA 03/04|
RESP.TEC.

T02-dd Pon

VIAOTa1  Pecor

a

CORTE ESQUEMATICO(S/ESCALA)

CAPA FASFÁLTICA A QUENTE (h=5cm))
LEITO CARROÇÁVEL EXISTENTE

i=2%
——

      AREA DA FERROVIA

SARJETA

DETALHE DE SINALIZAÇÃO DA CICLOVIA

   SEÇÃO-TIPO DA FAIXA ELEVADA
S/ESC

       PRENAGEM (AGUA PLUVIAL)

PLACA CIMENTÍCIA (Smx4em)

ORTE PARA ENCAIXE DA PLACA CIMENTICIA

NA PADRÃO EM CONCRETO

FAIXA ELEVADA (NIVELAMENTOCOM MASSA ASFÁLTICAFRIA)
[E CAPA ASFÁLTICA À QUENTE NO ACABAMENTO

DETALHE DE DRENAGEM NA
CICLOVIA À CADA 100m s/Esc

LACA CIMENTICIA2.50m X 0,05m
PRENAGEM- AGUA PLUVIAL

pula EM CONCRETO

pesca
1 Ó

DETALHE DE PINTURA DA FAIXA ELEVADA  RAMPAEM MASSAASFÁTICA

FAIXAELEVADA
DETALHEPARACOLOCAÇÃODE PLACA DE REGULAMENTAÇÃOE ADVERTÊNCIA

ABRAÇADEIRASPARA PP       2,0a2,40m

PASSEIO

C3- COL

As.

2,0a2.40m

PASSEIO

RESUMODE QUANTIDADES:

OBRAS PARACICLOVIACOM 2,50mX 2500m OBRAS PARA CICLOVIACOM 2,50mX 2500m

                        5 =E GRELHA EM PLACACIMENTÍCIA(L=0,50m) RESUMO QUANTITATIVO - OBRAS RESUMO QUANTITATIVO- SINALIZAÇÃO
| m ITEM | DBRA/SERVIÇO QUANTIDADE ITEM UBRA/SERVIÇO QUANTIDADE2 LIA 2.70 &+ Nono E RA DE RGUNENTO: | (CORTE DE ASFALTOCOM DISCO 78000] 1 [IRADE BORDA COR BRANCA EM RESINA ACRÍLICA 462rê|

LI VANTAVEL FAIXA DE PEDESTRELAMINADOELÁSTOPLÁSTICO 2 —JaBERTURA DE CAIXA COM RETIRADA DE ENTULHO Sima 2 [LINHA DE BORDA o FUNDO DO PICOCRAMA COR FETra]
Ho PISOTATIL(.00 40 3 [CORTE DE ARBUSTO/VEGETAÇÃO25000x0.50n TE50re] ERMELHA (19 unid) EM RESINA ACRILICA
AI TRAI SAI (1=0,40m) 4 COLOCAÇÃO DE GUIA PARDRAO DE CONCRETO Sion 3 TINHA SECCIONADAE APROXIMAÇÃO COR AMARELA Tignê|
no CORTE TRANSVERSAL PINTURA LAMINADOELASTOPLÁSTICO E des aisaaratA[III H E E ES | 5  |coLoCAaÇãO DE SARJETA «para 2500n de cictovia «7003 del stE ia Final

“+ é o 8 [1 E E ra se concreto) 5 PINTURADE PARADA DE ONIBUS COR AMAREA EM 35na
i HI 1 CRILICAaé | ml! 1 ( ESB 7 [coLocaçãoDE BRITA 1 1603) 6 ESENDA ONTUS NIGIROS uniio TUR ERARER EM Binai LOIra V | E COLOCAÇÃO! DE  IMORIMAÇÃO,BETUMINTSA Eadears 7º fPLACA DE SINALIZAÇÃOCILCOVIA 60xi00crEM AÇO 2 unia.EE | a] 9 JEoLncação MASSA ASFALTICA À QUENTE 22003) MAIS PELICULA REFLETIVATri | «4senmiDO DO TRÁFEGO lo” [BRENAGEN PARA CICLOVIA cquia nais pisca de 20 UNID, O [EsACADS SIMIIZAÇAOPARADATE ANTESGbebicn 5 unidMIS Is concreto L ti

+-HHH Ss |] 9 fERIE DE AÇO 2 br x 600 GALVANIZADOÀ 7 unid
om [LINHA DE BORDA COR BRANCA(L=0,10m) JAMPA COM MASSA ASFÁLTICA(1,50m X 15cm) o o FOGO PARA PLÁCAS DE SINALIZAÇÃO

5 E=- 4a LINHA DE BORDA COR VERMELHA (L=0,10m)  |PICTOGRAMABRANCO EM FUNDO VERMELHO IVELAMENTO COM MASSA ASFÁLTICA À QUENTE ASFALTO [
ASFALTO

IAçA ESSESSECC. AMAR. (1,00x2,00x0.10m) eo memMlAçÃo:meTUMNOSALIGANTE > OBRAS PARA FAIXASELEVADAS(4 UNIDADES)
a OBRAS PARA FAIXAS ELEVADAS(4 UNIDADES)

AVIMENTO EXISTENTE EE- TEEISA RESUMO QUANTITATIVO RESUMO QUANTITATIVOS SINACIZAÇAO
'APA ASFÁLTICA COM 5 SENTIDODO TRÁFEG: = Âldm em s o» ITEM | DBRA/SERVIÇO QUANTIDADE ÇLs] T fronre ve AsraLro com aisco E ne asi quinrihaE

CD 2 Sora [PINTURA DE FAIXA DE PEDESTREGA uma) E Baird]
ES [EfiaranaaaeCha COMseriaaça 0€ Euro a 1 PETEÇÕESCOunião EM LANINADOELASTOPLASTICO

=> Eeme 3873) INTURA DE RANFA (5 voo) DAS FAIXA ELEVADAS] Torê]
q A eee psi 1.40 140 4 JENCHIMENTOCOM MASSA ASFALTICA A FRIO sen 2 |cor AMARELA EM LAMINADO ELASTOPLASTICO

A ú 9.10 5 (DRENAGEMLATERAL COM PLACA CIMENTICIA PLACA DE SINALIZAÇÃOFAIXAELEVADA60xildcm Té unia
sá os osIi | 6 piso rar csoxadem E 3 EM aço MAIS PELICULA REFLETIVA

5 7 |coLocaçaoMASSA ASFALTICA A QUENTE 19r3] 4 [SUPORTE DE AÇO 2 Fº x 3,600 GALVANIZADOÀ Té una
CORTE LONGITUDINAL 1,50, 1.50, FOGO PARA PLÁCAS DE SINALIZAÇÃO

OBJETO: CONVÊNIO DETRAN

LOCAL: ESTRADA DOSANDRADAS - LIGAÇÃOVALINHOS/ VINHEDO

VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO PROJETO. PROJETO DE CICLOVIA

ELAB. DANILOSOARES FEV. 2018

. DES. ESCALA CÓDIGO: REVISÃO

Nº DISCRIMINAÇÃO DATA| EMITENTE | VERIFICAÇÃO| APROVAÇÃO CóDIGO OBJETO VERIF. 1:500 FOLHA 04/04| »

REVISÕES DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA RESP.TEC. cau